Руководство по эксплуатации
МШУ - 125/1200
М
аш
ин
а
ш
ли

Упаковка 1
* в зависимости от поставки комплектация может изменяться
Расшифровка серийного номера на шильдике изделия:
S/N XX XXXXXXX/ XXXX
буквенно-цифровое обозначение / год и месяц изготовления
1.6 Общий вид шлифмашины представлен на рис.1
1.7 Шлифмашина состоит из коллекторного двигателя в пластиковом корпу-
се и редуктора, расположенного в металлическом корпусе. Крутящий момент с
якоря электродвигателя через редуктор из 2-х конических шестерён, под углом
90° передаётся на шпиндель. На резьбу (М14) шпинделя крепится рабочий ин-
струмент (отрезной, полировальный круг). Шлифмашина комплектуется допол-
1 - корпус редуктора;
2 - кнопка стопора;
3 - корпус;
4 - клавиша выключателя с кнопкой фиксации;
5 - защитный кожух;
6 - рукоятка боковая;
7 - круг.
1
2
3
4
5
6
7
рис. 1
Калибр Руководство по эксплуатации
www.kalibrcompany.ru 5
нительной рукояткой, с возможностью крепления к корпусу редуктора в 3-х по-
зициях (справа, слева или сверху).
1.8 В данных моделях клавиша выключателя смонтирована вместе с кноп-
кой фиксации. Для включения инструмента необходимо сдвинуть (от себя)
кнопку фиксации. Клавиша выключателя разблокирована, нажатием на неё за-
пускается двигатель.
1.9 Для снижения электромагнитных помех двигателя , в целях обеспече-
ния нормального функционирования находящихся рядом средств связи, в элек-
трическую цепь шлифмашины вставлены конденсатор и индуктивность филь-
тра радиопомех.
2. Использование по назначению
2.1 Подготовка инструмента к использованию
2.1.1 Перед началом работы, при отключённой от сети шлифмашине необ-
ходимо проверить:
- надёжность крепления деталей корпуса и отсутствие их повреждений, за-
тяжку всех резьбовых соединений, исправность редуктора (вращение шпинделя
от руки без заеданий);
- работу кнопки блокировки клавиши выключателя;
- исправность шнура питания и штепсельной вилки;
- чистоту и хорошее освещение рабочего места.
2.1.2 После транспортировки шлифмашины в зимних условиях, при необхо-
димости её включения в помещении, следует выдержать инструмент при ком-
натной температуре не менее 2-х часов до полного высыхания влаги.
2.2 Использование по назначению
2.2.1 Выбрать круг (рис.2 поз.4), для предполагаемого вида работы, и зажим-
ным фланцем (рис.2 поз.5) зафиксировать его, с помощью входящего в ком-
плект ключа, на шпинделе.
2.2.2 Перед началом работы необходимо:
- установить боковую рукоятку в удобное для работы положение;
- надёжно закрепить обрабатываемую заготовку, используя зажимные
устройства или тиски;
- опробовать работу шлифмашины на холостом ходу;
2.2.3 При работе с шлифмашиной необходимо соблюдать следующие пра-
вила:
- использовать индивидуальные защитные средства: работать в спецодежде,
перчатках и защитных очках, чтобы избежать попадания на открытые участки
тела раскалённых и абразивных частиц;
- включайте электродвигатель, держа инструмент в руках так, чтобы круг не
соприкасался с обрабатываемой поверхностью, что предотвратит шлифмашину
от сильного толчка;
- пользоваться только исправными кругами (без трещин, не просрочен гаран-
Калибр Руководство по эксплуатации
6 www.kalibrcompany.ru